
ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LL.PP.

N. 134 DEL 14-07-2022

Ufficio: > TECNICO

Oggetto:APPROVAZIONE ATTI DI GARA PER L' AFFIDAMENTO DEI LAVORI
RELATIVI AGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E
MESSA IN SICUREZZA PER RIPRISTINO VIABILITÀ STRADA COMUNALE
DI NIPOZZANO" - CUP - E77H20001610001 - CIG 9285736FBE

Il Responsabile del servizio Arch. Stefania Sassolini

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2020 con la quale è stata
approvata la Convenzione per lo svolgimento della Gestione Associata con il Comune di
Pontassieve delle funzioni di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale;

PRESO ATTO che in data 08/10/2020 veniva sottoscritta dai Sindaci del Comune di Pelago
Nicola Povoleri, e del Comune di Pontassieve Monica Marini, la CONVENZIONE PER LA
GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA DELL’UFFICIO
TECNICO COMUNALE, nella quale venivano stabiliti gli ambiti di esercizio delle funzioni
in forma associata;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 5 del 30/12/2021 con il quale è stato conferito
l’incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in convenzione con il Comune di
Pontassieve all’Arch. Stefania Sassolini con decorrenza dal 01/01/2022 fino al 31/12/2022;

VISTO il comma 139 dell’articolo 1 della L. n. 145/2018, che
prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni
contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici
e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l’anno 2021, di 450
milioni di euro per l’anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal
2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l’anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per
ciascuno degli anni dal 2027 al 2030”;

DATO ATTO che con decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
Ministero dell’Interno - Direzione Centrale per la finanza locale del 08/11/2021 ai comuni
indicati nell’allegato A dello stesso decreto sono assegnati, in seguito alla procedura di
scorrimento
della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto del 25 agosto 2021, contributi
pari a euro 1.696.722.093,37 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in  sicurezza



degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo
articolo 1;

CONSIDERATO che tra gli interventi finanziati di cui all’Allegato A del suddetto decreto è
inserito l’intervento presentato dal Comune di Pelago “Interventi di manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza per il ripristino della strada comunale di Nipozzano – CUP
E77H20001610001” per un importo di € 500.000,00;

DATO ATTO che gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli
edifici e del territorio finanziati con le citate risorse sono confluite nella linea progettuale
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei
Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR);

DATO ATTO che con Deliberazione G.C. n. 43 del 31.3.2022 è stato approvato ed
aggiornato il Progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento;

RICHIAMATA la Determinazione n. 120 del 28.06.2022 con la quale veniva approvato il
Progetto esecutivo strutturale ed architettonico relativo agli “Interventi di manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza per il ripristino della strada comunale di Nipozzano – CUP
E77H20001610001”, allegato parte integrante della suddetta determinazione;

DATO ATTO che il Quadro Tecnico Economico dell’intervento è il seguente:

A LAVORI IN APPALTO

A1 Totale importo lavori  €       334.722,86

A2 Oneri per la sicurezza aggiuntivi  €          5.466,78

Totale A – Importo lavori a base d'asta (A1+A2)  €       340.189,64

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Oneri fiscali Iva su importo lavori 22%  €        74.841,72

B2 Incentivi 2% (art.113)  €          6.803,79

B3 Spese assunzione PNRR  €        35.000,00

B4 Spese tecniche  €        38.514,36

B5 Imprevisti  €          4.650,49

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.134 del 14-07-2022 Comune di Pelago

Pag. 2



Totale B - somme a disposizione  €       159.810,36

TOTALE GENERALE (A+B)  €       500.000,00

DATO ATTO che tale quadro economico dell’importo complessivo di € 500.000,00 trova
copertura al Capitolo n. 212439 INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA'
NIPOZZANO (ART.1 COMMA 139 L. 30/12/2018, N. 145 - decreto assegnazione ministero
interno del 8/11/2021) - codice 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2022 – 2024;

RICHIAMATA la Determinazione n. 121 del 29.06.2022 con la quale si avviaTa una
procedura per la ricerca di manifestazioni di interesse per l’individuazione degli operatori
economici da invitare a successiva procedura negoziata ex art. 1 2°comma lettera b) della
LEGGE 11 settembre 2020, n. 120 modificato dalla legge n. 108 del 2021, e dell'art. 63 del
D.Lgs. 50/2016, e venivano approvati l’avviso per l’acquisizione di manifestazioni di
interesse (all. A) e la domanda di partecipazione (all. B);

DATO ATTO che con la suddetta Determinazione si impegnava la somma occorrente per la
procedura di selezione del contraente per l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento in
discorso per € 415.031,36 di cui € 340.189,64 per lavori, inclusi oneri della sicurezza, ed €
74.841,72 per Iva di Legge al Capitolo n. 212439 INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA
VIABILITA' NIPOZZANO (ART.1 COMMA 139 L. 30/12/2018, N. 145 - decreto
assegnazione ministero interno del 8/11/2021) - codice 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di
Previsione 2022 – 2024 impegno n. 538/2022;

DATO ATTO che il CUP E77H20001610001 ed il CIG della procedura è il seguente
9285736FBE;

RICHIAMATI:
l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione-

dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine,
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base e che, a tal fine, si richiama
espressamente ed integralmente la determinazione n.121 del 29.06.2022;

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio-
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, a tal fine, si
richiama espressamente ed integralmente la determinazione n.121 del 29.06.2022;

RITENUTO voler approvare l’allegata lettera di invito ed i documenti/modelli dalla stessa
richiamati, ai sensi dell'art. 1 2°comma lettera b) della LEGGE 11 settembre 2020, n. 120
modificato dalla legge n. 108 del 2021, e dell'art. 63  del D.Lgs. 50/2016 per la realizzazione
degli interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza per ripristino viabilità
strada comunale di Nipozzano – CUP E77H20001610001, CIG 9285736FBE, assegnando
agli operatori economici un termine di 15 giorni per la presentazione della domanda;

DATO ATTO che il R.U.P. del presente procedimento è l’Arch. Stefania Sassolini quale
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.134 del 14-07-2022 Comune di Pelago

Pag. 3



DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento di gara ai sensi dell’art. 5 della L. n.
241/1990 è il Dott. Francesco Cammilli Responsabile del C.U.A – Centro Unico Appalti-
dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve;

DATO ATTO che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto non
comporta impegno di spesa ulteriore o diverso rispetto a quello assunto con determinazione n.
121 del 29.06.2022;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 21 dicembre 2021, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024 e il Documento unico di
Programmazione (D.U.P.);

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 4 gennaio 2022, con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTI
il D.Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;-
il D.P.R 207/2010, recante il Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs.-
163/2006, così come modificato dal D.Lgs. 50/2016;
la Legge 120/2020 e s.m.i.;-

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegata lettera di invito ed i documenti/modelli dalla stessa1.
richiamati, preordinata all’affidamento ai sensi dell'art. 1 2°comma lettera b) della
LEGGE 11 settembre 2020, n. 120 modificato dalla legge n. 108 del 2021, e dell'art.
63  del D.Lgs. 50/2016 per la realizzazione degli interventi di manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza per ripristino viabilità strada comunale di
Nipozzano – CUP E77H20001610001, CIG 9285736FBE, dando un termine di 15
giorni agli operatori economici, per la presentazione delle offerte;

DI DARE ATTO che la procedura sarà svolta dal Centro Unico Appalti dell'Unione di2.
Comuni Valdarno e Valdisieve mediante ricorso alla piattaforma telematica per
l’e-Procurement della Regione Toscana, denominata START;

DI DARE ATTO che la spesa occorrente per l’esecuzione dei lavori relativi3.
all’intervento in discorso di € 415.031,36 di cui € 340.189,64 per lavori, inclusi oneri
della sicurezza, ed € 74.841,72 per Iva di Legge è impegnata al Capitolo n. 212439
INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' NIPOZZANO (ART.1
COMMA 139 L. 30/12/2018, N. 145 - decreto assegnazione ministero interno del
8/11/2021) - codice 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2022 – 2024
impegno n. 538/2022;

DI DARE ATTO il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto non4.
comporta impegno di spesa ulteriore o diverso rispetto a quello assunto con
determinazione n. 121 del 29.06.2022;

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.134 del 14-07-2022 Comune di Pelago

Pag. 4



DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai5.
sensi dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

DI DARE ATTO che il R.U.P. del presente procedimento è l’Arch. Stefania Sassolini6.
quale Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ed il Responsabile del Procedimento
di gara ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è il Dott. Francesco Cammilli
Responsabile del C.U.A – Centro Unico Appalti- dell'Unione di Comuni Valdarno e
Valdisieve.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Stefania Sassolini

(documento sottoscritto digitalmente)

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.134 del 14-07-2022 Comune di Pelago

Pag. 5



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Masetti Fabio

          (documento sottoscritto digitalmente)

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.134 del 14-07-2022 Comune di Pelago

Pag. 6


